国際ロータリー
第2570地区

川越ロータリークラブ

2025年 1月 28日 第 3510回例会 会場：川越プリンスホテル 5階
会員数：102名 免除出席者：2名 正会員出席者：61名 出席者：63名 早退：1名 出席率：61.76％

会 報 №27

2024-25

《卓話講師紹介》

 木下鎮一様 川越警察署生活安全課

生活安全総務係長 警部補

会長の時間

2024-25 年度 会長 西川 孝博

 皆さんこんにちは、本日は 2 点

ご報告がございます。

（１）パスト会長会報告につい

て・・・当初予算が、前年度実績

数値の決まる前に作成された予

算書であったことから、前事業年度の決算数値

が昨年末に確定したことを受けて補正予算を組

ませていただきました。そして、その補正予算を

パスト会長会でご報告をさせていただきまし

た。補正内容は、実績と大きくかけ離れた科目の

金額を前期実績金額に合わせての補正です。具

体的には、①前年度期末繰越金 2,330,392 円を

補正予算書の期首繰越金に計上②入会金と会費

を新会員入会に合わせ修正③例会食事費・会場

費は前期実績を勘案して修正④親睦事業支出は

前期実績を勘案して修正⑤75周年事業積立金の

計上取消が主な補正内容です。

補正予算書を作成した結果、次年度繰越金が

1,500,252 円となり前期実績と比較し繰越金額

が大きく減少しました。なお、別会計で特別事業

積立金が 7,000,041 円、75 周年式典準備金は

6,187,474 円の計上がありますが、これらは事業

積立金のため運営費支出には充当できない積立

金です。また、この積立金は現在クラブとして予

定しているＩＭや地区大会、75 周年式典のため

に必要な資金になります。補正予算を組み上げ

た結果、クラブの主要な収入が会費と入会金の

みであることから、アップする諸経費を支出の

見直しで賄うのも限界であるということが判明

いたしました。パスト会長会で補正予算を報告

し、会費検討特別委員会の設置のご了解をいた

だきましたので、２月理事会の議決事項として

上程させていただきます。検討の経過は折々に

例会でご報告いたします。

（２）第 46 回Ｊ：ＣＯＭ東上・川越杯争奪「川

越市少年サッカー親善大会」（1/25 土実施）川越

市少年サッカー大会に来賓として出席いたしま

した。川越ロータリークラブ会長は、大会の副会

長に就任し、その他にもクラブ会員が協力して

おります。エントリーできるのは、第一部は小学

６年生以下、第二部が小学５年生以下になりま

す。男子のみならず女子も参加し、皆さん元気に

入場行進や選手宣誓をされておりました。選手

の皆さんから将来のＪリーガーが誕生されるこ

とを期待しております。

幹事報告

2024-25 年度 幹事 齊藤 智

・配布物：会報、福島復興まつり

案内、米山奨学金領収書

委員長報告

親睦委員会 町田副委員長 ◎１月のお祝い

・会員誕生日  金剛、米原、細田

プログラム

点鐘（12：30）／ロータリーソング（第 3 例

会：それでこそロータリー・四つのテスト）

／ビジター・お客様紹介／卓話講師紹介／会

長の時間／幹事報告／委員長報告／ニコニ

コボックス／出席報告／卓話／点鐘（13：

30）〈司会：八木ＳＡＡ〉

・配偶者誕生日 伊藤、原、栗林、

水村、和田(尚)、齊藤(智)、塩野、

高橋(哲)、 住谷、柏倉、山崎(大)

・結婚記念日

 伊藤、関本、金剛、須賀

〇次週卓話 講師 小玉祐一様(明治安田総合

研究所 フェロー/チーフエコノミスト) 鈴木

崇生会員紹介

ニコニコボックス     鬼頭委員

●本日の卓話講師、川越警察署生活安全課 生

活安全総務係長 警部補 木下鎮一様よろしく

お願い致します。〈会長、幹事〉

●川越警察署生活安全課 生活安全総務係長警

部補 木下様卓話よろしくお願い致します。今

後の生活の参考にしたいと思います。〈山田(哲)、

小川〉

●本日の卓話、川越警察署生活安全課 生活安

全総務係長 警部補 木下様特殊詐欺のお話し

楽しみにしております。〈神谷、小杉、三田、

岩堀、栗林、小高、小川、鬼頭、永島、柏倉、

蓼沼、小橋、和田(喜)、藤井、馬場(常)、上原、

中野、吉澤、坂口、和田(尚)、高橋(哲)、立原、

西澤、石井、五十嵐、町田、野溝、小林(勇)、

古尾谷、山崎(共)、池袋、栗原、津田、廣瀬〉

●過日は壮行会を開催して下さり、誠に有難う

ございました。２/６から国際協議会に行って参

ります。〈坂口〉

●妻の誕生日にお花いただき有難うございまし

た。大変喜んでおりました。〈柏倉〉

●欠席続きまして申し訳ございません。＜菊池

＞

●早退１名（敬称略） 合計５５，０００円

卓話    （山田哲也会員ご紹介）

〇講師：木下鎮一様

テーマ：特殊詐欺の状況

・発生件数(2024 年)埼

玉県内 1,588 件(対前年

＋252件)被害総額 53億

9,000 万円、川越警察署

管轄 59 件(対前年＋34

件)被害総額１億円超。

・特殊詐欺の手口

① 預貯金詐欺(キャッシュカード交換、すり替

える)

② 還付金詐欺(医療費等の還付金受け取れると

思わせ、ＡＴＭより自身の口座から振り込ん

でしまう)

③ 親族名乗り詐欺(最初からお金の話しはしな

い。風邪、喉の手術後等と偽り声で騙す～病

院の医者から連絡あり※お宅の息子、喉に腫

瘍あり等～再度、息子からお金の催促)

ちなみに、2025 年１月は川越だけで既に５件の

詐欺うち４件はオレオレ詐欺。また、別件では

前日より息子と名乗る男から「果物を届けに明

日行くよ～当日、財布や鞄紛失によりお金が早

急に必要との連絡あり」（相手が息子の環境と

似ていると合致してしまう傾向あり）

・闇バイトについて・・闇の名簿屋(高く購入し

てくれる)から購入し詐欺や強盗が発生。高齢

者、一人暮らし、資産がある等の項目別になっ

ている。しかし、個人情報保護法により守られ

ているのでは？保護法以前からの名簿も多数

流出しているため防ぎきれない。古くは、高校

時代の名簿も流出している。名簿は今では高く

売れる時代である。なぜ、私の情報が流出して

いるの？その焦りが犯人の思う壺となる。音声

ガイダンス詐欺もある。また、警察だと名乗り

ＬＩＮＥで連絡があり、警察手帳を画像で見せ

られることで信用してしまう等。更にはグーグ

ルアースで自宅がどの様に写るのかチェック

した方が良い。10 年前は劇場型の詐欺であっ

たが、近年は変化している。車の盗難は相変わ

らずレクサス・ランクル・アルファードが狙わ

れている。対策は、ハンドルロックを活用すべ

き。

最後に、詐欺グループは海外に拠点があるた

め国際電話からの連絡が急増（カンボジア、ベト

ナム、フィリピン等）中。対策は海外との連絡が

不要であれば総務省や警察庁に休止申込を行っ

て未然に防いでいただきたいと思います。